Emil Fischer poate fi considerat precursorul reportajului instantaneu. El
este autorul spectaculoaselor fotografiilor legate de zborurile demonstrative ale
lui Aurel Vlaicu făcute la Blaj, pe Câmpul Libertăţii, la 16/29 august 1911, cu
prilejul aniversării semicentenarului Astrei. Remarcabilă este fotografia care
reprezintă momentul desprinderii avionului de la sol, când cei patru flăcăi din
Binţinţi fugeau încă după aparatul de zbor47.

Blaj, Aurel Vlaicu – zbor demonstrativ

96, mai-iunie 1998, p. 25, fig. 1.
48 Prin „conduct etnografic” se înţelege o impresionantă defilare a zeci de mii de români, îmbrăcaţi
în costumele lor populare, pe jos, în căruţe sau călări, cu steaguri, grupaţi pe sate, în frunte cu
conducătorii lor.
49 Conduct etnografic, în „Telegraful Român”, nr. 147, 18/31 decembrie, 1918, p. 140.
50 Sibiu, Veştem, Cârţa, Boiţa, Racoviţa, Sebeşu de Jos, Sebeşu de Sus, Mohu, Fofeldea, Hosman,
Porumbacu de Jos, Porumbacu de Sus, Săcădate, Sărata, Scorei, Arpaşu de Jos, Arpaşu de Sus,
Cârţişoara, Colun, Glâmboaca, Feldioara, Viştea de Jos, Sadu, Poplaca, Bungard, Miercurea,

Sunt diferite grupuri de pe
51 În raportul Cronica Generalul Berthelot în Transilvania din „Luceafărul”, anul XVIII, nr. 2,
1919, p. 44, numărul participanţilor la „conductul etnografic” este de 35-40.000 de persoane.
52 Generalul Berthelot în Sibiu. Conduct etnografic. Raport special, în „Telegraful Român”, nr. 149-
150, 25 decembrie 1918/7 ianuarie 1919, p. 547.
53 „Foaia Poporului”, anul XXVII, nr. 1, 1/14 ianuarie 1919, p. 7.

Putem spune, fără a greşi, că în secolul XX, Emil Fischer a fost cel mai mare
fotograf al Sibiului şi printre cei mai valoroşi ai Transilvaniei. Şi-a dăruit întreaga
viaţă fotografiei pe care a ridicat-o la nivel de artă.

54 Ibidem, nr. 5, 17 ianuarie/9 februarie 1919, p. 7; nr. 6, 2/17 februarie 1919, p. 7; nr. 7, 10/23
februarie 1919, p. 7.
55 Pe ultima pagină a revistei „Transilvania”, anul LV, nr. 1-2, ianuarie-februarie 1924, p. 66,
alături de două imagini semnate Emil Fischer, apare textul de promovare al bibliotecii: „Biblioteca
Asociaţiunii din Sibiiu. Câţi din intelectualii sibieni cunosc cabinetul de lectură şi biblioteca
Asociaţiunii?